
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  14.02.2012 г.  №  164-ПЗС  

г. Екатеринбург 

 
Об информации Счетной палаты  
о результатах внешней проверки  
исполнения бюджета Артинского  
городского округа за 2010 год 

 

Заслушав информацию Счетной палаты и рассмотрев заключение о ре-

зультатах внешней проверки исполнения бюджета Артинского городского 

округа за 2010 год, Законодательное Собрание Свердловской области отме-

чает: 

Исполнение бюджета Артинского городского округа за 2010 год по до-

ходам составило 667611,1 тыс. рублей (99,5 процента плана), по расходам – 

633883,3 тыс. рублей (97,4 процента плана), превышение доходов над расхо-

дами (профицит) – 33727,8 тыс. рублей (при запланированном дефиците – 

766,4 тыс. рублей). 

В 2010 году поступление в местный бюджет налоговых доходов соста-

вило 177443 тыс. рублей (114,2 процента плана), неналоговых доходов – 

27252,5 тыс. рублей (106 процентов плана), объем безвозмездных поступле-

ний – 464497 тыс. рублей (99,1 процента плана). В структуре доходов мест-

ного бюджета доля безвозмездных поступлений составила 69,6 процента. 

Сумма недоимки по налоговым и неналоговым платежам в бюджет Ар-

тинского городского округа по состоянию на 1 января 2011 года составила 

4306 тыс. рублей, в том числе по налоговым платежам – 2596 тыс. рублей, по 

неналоговым платежам – 1710 тыс. рублей.  

В структуре расходов местного бюджета основную долю составили 

расходы на образование (50,1 процента), здравоохранение, физическую куль-

туру и спорт (17,3 процента), социальную политику (9,8 процента). 

Кредиторская задолженность в 2010 году возросла на 72,5 процента и 

составила 11705,9 тыс. рублей, в том числе за услуги на содержание иму- 

щества – 2077 тыс. рублей, коммунальные услуги – 2180 тыс. рублей, на вы-
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плату заработной платы с начислениями – 2631,3 тыс. рублей, приобретение 

основных средств и материальных запасов – 3986,8 тыс. рублей, оплату про-

чих услуг – 830,8 тыс. рублей. Просроченная кредиторская задолженность по 

состоянию на 1 января 2011 года составила 1676,1 тыс. рублей. 

В решении о местном бюджете на 2010 год и в сводной бюджетной 

росписи предусмотрены расходы на реализацию 10 муниципальных целевых 

программ в сумме 12713 тыс. рублей, фактически выделено 10104,3 тыс. 

рублей, в полном объеме освоены бюджетные ассигнования по 5 програм-

мам. Неисполненные средства по остальным целевым программам составили 

2608,7 тыс. рублей. 

Финансовым управлением в Артинском городском округе в 2010 го- 

ду осуществлялся финансовый контроль за использованием бюджетных 

средств. Проведено 13 проверок, из них 6 проверок получателей средств об-

ластного бюджета и 7 – местного. В результате 10 проверок выявлены нару-

шения на общую сумму 1826,7 тыс. рублей, из них нарушения при использо-

вании средств областного бюджета – на сумму 84,1 тыс. рублей, местного – 

1742,6 тыс. рублей. Возмещение средств от установленных нарушений  

составило 94,7 тыс. рублей, из них средств областного бюджета – 84,1 тыс. 

рублей. 

В 2010 году Финансовым управлением проверены 4 из 8 главных рас-

порядителей бюджетных средств. В ходе внешней проверки установлено, что 

в нарушение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации глав-

ными распорядителями не осуществлялся ведомственный финансовый конт-

роль получателей бюджетных средств. 

В результате проверки Счетной палаты также выявлены следующие 

нарушения: 

в нарушение Бюджетного кодекса Российской Федерации Управлением 

образования Артинского городского округа бюджетных обязательств приня-

то на 3781,2 тыс. рублей больше утвержденных бюджетных назначений и 

лимитов бюджетных обязательств; 

трансферты из областного бюджета в сумме 277 тыс. рублей направле-

ны на погашение текущей задолженности за коммунальные услуги органов 

местного самоуправления, которые подлежат оплате за счет собственных до-

ходов местного бюджета. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Счетной палаты о результатах внешней проверки ис-

полнения бюджета Артинского городского округа за 2010 год принять к све-

дению. 
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2. Рекомендовать органам местного самоуправления Артинского го-

родского округа: 

1) устранить нарушения, выявленные в результате проверки Счетной 

палаты; 

2) обеспечить контроль за соблюдением порядка составления и ведения 

бюджетных росписей главными распорядителями бюджетных средств; 

3) усилить контроль за эффективным использованием бюджетных 

средств. 

3. Направить настоящее постановление и материалы Счетной палаты о 

результатах внешней проверки исполнения бюджета Артинского городского 

округа за 2010 год в Артинский городской округ. 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного Собрания 

 

    Л.В.Бабушкина  
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